A tutores constituo; hanc quidem, mullebris; illum
autem, virorum iuventutis: orbis terrarum lumi-
naria, resurrectionis flores; adulterorum iudices,
legitimarum nuptiarum custodes. Interim vero, in
sacra duntaxat femina, nostra versetur oratio. Nunc
enim castus ille Joseph extra argumentum ac casti-
tatis parenthesis est.

Ubi enim senes, quod quidem arbitrabantur, in-
tra retia venationem tenentes, exque insidiis, ceu
mox capturi, irruentes, nihil pulcherrimam cervam
pavidam iuenerunt²², sed illis pariter ac fabulæ au-
ctori draconi resistentem (porro ferunt cervam ani-
mal esse serpentibus noxium; pulchre vero invenit
sermo animalis imaginem): ubi, inquam, obseera-
rent, nec fuerunt auditi; comminati sunt, nec per-
terruerunt; deinceps jam, malo cæstro perciti homi-
nes, consilii inopes stant, ac utrinque duobus maxi-
mis anguntur, quod sicut fraudati desiderio, quod-
que sceleris argui possint. Suunt autem calumniam,
scelestia capita, ac mali solutionem aliud excogitant
malum, velamenque mœchiæ necem instruunt.
Peccator enim, postquam in prima delicta incidit,
ceu sème, primo peccato, reliquas consequenter
iniquitates attrahit; ac vero bona bonis oriuntur,
malis autem procreantur similia. Quocirca nunc
quoque adulterii fructus cædes subgerminat, cito-
que ceu pro magno feminae scelere, concilium se-
det, ac multitudo iudicium spectatura, in concio-
nem vocatur. Porro, iidem ipsi accusatores ac
iudices erant; fidemque calumniam struens canities
habebat; iuventus autem calumniam patiens ab ob-
tinenti opinione præiudicium ferebat. Ad hæc ex-
citas populus, idque patiens, quod ab stolido im-
petu populus pati solet, errore indignabatur, se-
numque impetum una sequebatur. Res actæ feminae
parentes lamentabantur, lugebat maritus, tristem
casum, filii hinc inde matri in periculo versanti
hærentes, lugubre quid vociferabantur; genus uni-
versum præ pudore abscondebatur. Præclari autem
illi iudices ac castitatis vindices, honeste pallio
obtectam (neque enim vel in malorum confusione
sui ipsa obliviscebatur, honestatis habitum habens,) honesto
ejusmodi tegumento nudari iussere, quo pro mœchiæ
tribunali, mœchiam operantes, judi-
candæ mulieris aspectu turpem cupiditatem seda-
rent; sed et manus capitum imponentes (pro lata
synbolo damnationis), mundum illud corpus, impu-
dici homines contacta polluebant; ac contra eam,
belli veritatis præsides, falsum pro concione orabant.

Ubi porro, persuaso populo, iam sententia lata
esset, ac pœna instaret, tunc calumniam passa
mulier ad iudicium illum iudicem aspexit: causæ
remissionem ab hominibus in Deum transtulit. In-
vocavit tribunal illud quod falli nequit; nec veritas
quidquam tardavit. Tu mihi jam quoque, o beate
Daniel, qua tunc ratione a Spiritu excitationis es, in

²² Prov. v, 19.

sermone exsurge. Dic tu etiam : *Innocens ego a sanguine hujus*, quomodo postea Pilatus adversus furem Hebræos²¹. Voca iterum ad iudicium populum, incipe litem male absolutam, reorum loco statue falsi nominis iudices, commutetur præsidium ordo, videatque mulier viros senes, qua ipsa paulo ante ratione urbi spectaculo fuit. Tu captivus, cives iudica; hospes, viros indigenas; juvenis, veteres. Comoda sacrum os Spiritui; non enim habes labia immunda, uti se Isaias despiciens, ait²²; neque uno de seraphim aut purgatorio carbone indiges. Prudenter separa falsos iudices, ut ne tuis quoque interrogationibus, uti mulieri in horto, consensione insiliant. Nam et illud prudenter intelligamus, quoter beatus puer verborum tenore sit orsus sermonem : *Inveterate dierum malorum : nunc venimus peccata tua quæ faciebas prius, condemnans quidem insontes, absolvens vero reos*. O miraculum, magnamque Spiritus libertatem! *Ubi enim Spiritus erat, illic libertas*²³. Videtis enim, ut neque in ipso exordio timeat; sed ut in ima ipsa conscientie intendens, ac animos senum peccatorum apothecas videns, testes quidem ac probatores non quaerat; durius autem per contumeliam appellat, ut qui propheta, sententiam scriptam in pectore haberet. Ac quidem quod spectat ad ipsum, nec quidquam dixisset; sed nulla mora abduci iussisset; quia tamen suadendus erat insipiens populus, levesque iudices, qui ex actorum potius canis, quam ex veritate sanxissent, etiam seorsim positæ, interrogationis adhibet probationem, exque dissona responsione mendacium arguit: ac lata sententia, non carnificibus tradit reos, sed meliores angelos adversus eos accersit: sic nimirum, eoque cumulo sanctorum provexit dignitas, ut et virtutes invisibiles illis obsequio ac ministræ adsint.

Quænam vero deinceps facta sunt scelestis senibus? Mutato iudicio, cum veterum iniquitatum, tum recentis peccati poenas morte daturi; tota vero Babylon gestarum rerum miraculum, ac rem sic novam in ore habens, Deum canticis celebrabant, qui latentium fabularum notitiam in publicum fecisset. Porro Helcias recepta filia, totus animo renovatus est; Joachim, festum victoriæ diem recinit pro uxore; filii, veræ illius ac castæ pignora, vultibus blande ad risum compositis, circa matrem gestabant, febilisque ille luctus lotus in lætitiâ cessit. Vos autem, Christi populus, piissima ac salubri audita narratione, ne negligenter auditam prætereatis: quin imo doctrinæ ac exortitionis vitæ argumentam, sermonem assumatis. Vos femina, amulamini Susannam, sic viris castitatem servate, uti suo illa servavit; maluitque pati ac adire pericula, quam mœchia Deum provocare, viro probrum facere, domos ac